
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO URBANISTICA E BENI CULTURALI (UBC)

SETTORE 4 - QTRP - OSSERVATORIO DELLE TRASFORMAZIONI E DEL  

PAESAGGIO, POLITICHE TERRITORIALI E CENTRO CARTOGRAFICO REG.

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/04/2020
    

Numero Registro Dipartimento: 80

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4657 del 23/04/2020

OGGETTO: POR CALABRIA 2000-2006 - ASSE V CITTÀ - MISURA 5.1 - PROGETTI NUOVI 
(NUOVE OPERAZIONI) FINANZIATI CON LE RISORSE LIBERATE. ESTENSIONE DEL 
TERMINE PER LA CONCLUSIONE DEL PROGRAMMA DI INTERVENTI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                         IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI 

la Legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 

per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96  e  dal  D.Lgs.  29/93,  e  successive  integrazioni  e 

modificazioni”;

il  Decreto  n.  354  del  24  giugno  1999  del  Presidente  della  Regione  recante  “Separazione  dell’attività 

amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 

2000;

il D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche”;

la D.G.R. n.36 del 30-01-2019, con la quale è stato approvato l’aggiornamento, per il triennio 2019/2021, del 

Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione;

la  D.G.R.  n.  63  del  15-02-2019  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  – 

Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;

la D.G.R. n. 512/2019 recante “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. 

n.63/2019 e ss.mm.ii. - assegnazione dirigenti”;

la  D.G.R.  513/2019  recante  “Nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  approvata  con  D.G.R. 

n.63/2019 e ss.mm.ii. - assegnazione d’ufficio dei dirigenti”;

la D.G.R. n. 186 del 21-05-2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzativa 

della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e 

ss.mm.ii. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;

il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 85 del 24-06-2019 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali” all’arch. Domenicantonio Schiava;

il D.D.G. n. 4330 del 16-04-2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente ad interim del Settore n. 4 – 

“QTRP   Osservatorio  delle  Trasformazioni  e  del  Paesaggio,  Politiche  Territoriali,  Centro  Cartografico 

Regionale”” all’ing. Pasquale Celebre;

il D.D.S. n. 13755 del 23-11-2018 avente ad oggetto “Atto di organizzazione del Settore n.4 del Dipartimento 

Urbanistica. 1. Individuazione dei Responsabili di Procedimento ex L. 241/90 ed L.R.19/2001: 2. Individuazione 

dei  funzionari  preposti  agli  Uffici  Operativi;  distribuzione  negli  Uffici  operativi  del  personale  assegnato  al 

Settore”, con il quale, tra l’altro, è stato conferito incarico di Responsabile di Procedimento all’arch. Monja Macrì, 

funzionario del Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali”, Settore 4, assegnato all’UO_4.3 “Programmazione 

Territoriale e Comunitaria”;

il D.D.S. n. 2258 del 03-03-2010 con cui è stato conferito incarico di Responsabile di Procedimento all’arch. 

Mariangela Cama, Funzionario del Dipartimento “Urbanistica”, per il progetto a titolarità regionale denominato 

“Sostegno economico ai Comuni per la realizzazione dei Piani Strutturali Comunali e delle V.A.S” a valere sulle 

Risorse Liberate del POR Calabria 2000/2006 - Asse V Città - Misura 5.1;

PRESO ATTO 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della  nota del  Direttore dell’Area Programmi e Procedure dell’Agenzia per  la  Coesione Territoriale  prot.  n. 

0003483 del 23-03-2018, acquisita al prot. gen. SIAR n.110405 del 26-03-2018, procedura scritta per la modifica 

del  documento  “Progetti  finanziati  con  Risorse  Liberate  –  Modalità  operative  per  la  conclusione  della 

programmazione ed impiego delle risorse”, che, al punto 6. “Impegni e Pagamenti”, stabilisce che entro “il 31-

12-2020,  i  progetti  dovranno essere conclusi  sia  in  termine dell’assunzione degli  impegni  sia  in  termini  di 

effettuazione dei pagamenti”; 

del  D.D.S.  n.  15818  del  21-12-2018  con  il  quale,  da  ultimo,  fermo  restando  il  termine  inderogabile  per 

l’assunzione dell’IGV al 31-12-2010 fissato dalla D.G.R. n. 91 del 18-03-2011, è stato prorogato alla data del 31-

12-2019  il  termine  finale  per  la  conclusione  del  programma  degli  interventi  dei  Progetti  Nuovi  (Nuove 

Operazioni), di cui alla seguente tabella, finanziati con le Risorse Liberate del POR Calabria 2000/2006, nonché 

la chiusura finale dei relativi Programmi, anche recanti precedenti scadenze di IGV, per come disposto dalla 

D.G.R. n. 91 del 18-03- 2011, a modifica ed integrazione di quanto stabilito con il D.D.S. n. 10917 del 05-10-2017:

PROGETTI NUOVI - NUOVE OPERAZIONE - ENTE BENEFICIARIO

Progetti a Titolarità da su Risorse Liberate POR 2000/2006 Azienda Calabria Lavoro

Progetti  integrati  per  la  riqualificazione,  recupero  e 

valorizzazione dei centri storici della Calabria

Giffone, Careri.

Sostegno economico ai Comuni per la realizzazione dei Piani 

Strutturali Comunali e delle V.A.S.

I comuni beneficiari  di cui al DDS n. 10090 del 16/08/2011 

(PSC-VAS)

Programma di Sviluppo Urbano - Azione 5.1.a Cosenza-Rende, Crotone, Lamezia Terme, Reggio Calabria, 

Vibo Valentia.

Programma di Sviluppo Urbano - Azione 5.1.b Castrovillari, Corigliano, Palmi, Rosarno, Taurianova.

ex-PIS ORESTE Squillace.

delle  note prot.  gen.  SIAR n.  419294 del  05-12-2019 e n.  420288 del  06-12-2019, con le quali  i  rispettivi 

Responsabili del Procedimento, per il perdurare delle oggettive difficoltà riscontrate in fase di conclusione del 

programma di interventi ed attestate dagli Enti interessati quali Beneficiari finali, hanno valutato positivamente la 

necessità di estendere il termine finale al 31-12-2020 (come comunque stabilito dalla suddetta nota prot. n. 

0003483 del 23-03-2018 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale), per la conclusione di tutti i Progetti Nuovi 

(Nuove  Operazioni)  finanziati  sulle  Risorse  Liberate  del  POR  Calabria  2000/2006,  ancora  in  corso  di 

realizzazione e di cui al D.D.S. n. 15818 del 21-12-2018; 

del Decreto Bozza n. 20035 del 10-12-2019 (non repertoriato per errori nella compilazione degli atti), con il 

quale, questo Settore, per le oggettive difficoltà riscontrate in fase di conclusione del programma di interventi, 

aveva già predisposto la proroga del termine finale al 31-12-2020 (come comunque stabilito dalla suddetta nota 

prot. n. 0003483 del 23-03-2018 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale), per la conclusione di tutti i Progetti 

Nuovi (Nuove Operazioni) finanziati sulle Risorse Liberate del POR Calabria 2000/2006, ancora in corso di 

realizzazione e di cui al D.D.S. n. 15818 del 21-12-2018; 

RITENUTO, per quanto sopra,

necessario, a seguito di adeguata ponderazione degli interessi coinvolti, anche per scongiurare il rischio del 

mancato raggiungimento degli obiettivi prefissati dal Programma - estendere alla data del 31-12-2020 il termine 

finale  delle  convenzioni  per  la  conclusione  del  programma  degli  interventi  dei  Progetti  Nuovi  (Nuove 

Operazioni), finanziati sulle Risorse Liberate del POR Calabria 2000-2006 – Asse V Città - Misura 5.1, ancora in 

corso di realizzazione e di cui al D.D.S. n. 15818 del 21-12-2018, al fine di consentire l’ultimazione, anche in 

considerazione del fatto che gli Enti Beneficiari hanno assunto impegni giuridicamente vincolanti con i soggetti 

aggiudicatari, il cui mancato rispetto comporterebbe l’esposizione ad azioni risarcitorie, con tutte le conseguenti 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



negative  ripercussioni  economico/finanziarie,  anche  con  possibili  azioni  di  rivalsa  nei  confronti 

dell’Amministrazione regionale;

di  precisare che i  termini contrattuali  sono da considerarsi  senza soluzione di continuità,  per cui anche le 

lavorazioni  effettuate dalla  data di  scadenza dell’atto  precedente alla  data  di  emissione del  presente atto 

saranno rendicontabili sulle Risorse Liberate;

di precisare che alla data del 31-12-2020 tutti i progetti dovranno essere conclusi ed operativi e tutti i pagamenti, 

a valere sulle Risorse Liberate, dovranno essere effettuati;

di precisare che, in considerazione del reciproco interesse tra le Pubbliche Amministrazioni, il presente atto è da 

configurarsi come provvedimento con efficacia negoziale e, pertanto, lo stesso è notificato agli Enti interessati 

Beneficiari finali, quale accettazione dell’estensione dei termini;

VISTI

il D.lgs. n. 118/2011, artt. 56 e 57;

la L.R. n. 8 del 04-02-2002;

il D.Lgs. n. 165 del 30-03-2001, modificato ed integrato dalla Legge n. 154/2002, (artt. 16 e 17);

il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii;

il Decreto-Legge 18 aprile 2019, n. 32;

la L.R. n. 34/2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza;

la L.R. n. 48 del 21-12-2018, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2019”;

la L.R. n. 49 del 21-12-2018, avente ad oggetto “Bilancio annuale di previsione della Regione Calabria per l’anno 

finanziario 2019/2021”; 

la L.R. n. 54 del 16-12-2019 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione della Regione 

Calabria per gli anni 2020-2022” (art.43 D.lgs. 118/2011);

la L.R. n. 47/2011 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla 

manovra di finanza regionale per l’anno 2012), art.3, comma 4”;

la D.G.R. n. 648 del 21-12-2018 avente ad oggetto: ”Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2020-2021 (artt. 11 e 39, comma10, D.lgs. 23- 

06-2011 n. 118);

la D.G.R. n. 649 del 21-12-2018 avente ad oggetto: ”Bilancio finanziario gestionale della regione Calabria per gli 

anni 2019-2021 (art. 39, comma 10, D.lgs. 23-06-2011 n. 118);

DATO ATTO che il  presente provvedimento non comporta ulteriori  oneri  a carico del  bilancio annuale e/o 

pluriennale della Regione Calabria e risulta utile e necessario alle parti (Amministrazione regionale ed Enti 

interessati quali Beneficiari dei finanziamenti e Soggetti attuatori del programma degli interventi);

ATTESTATO CHE, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/2011 e ss.mm.ii. – rubricato “Copertura finanziaria dei 

provvedimenti  della  Giunta  Regionale”,  la  copertura finanziaria  del  presente  decreto grava sul  Capitolo  di 

Bilancio n. U0252120101, che costituisce limite all’assunzione dei relativi impegni;

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento dell’UO_4.3 del Settore n. 4 “QTRP  Osservatorio delle 

trasformazioni e del paesaggio, politiche territoriali e centro cartografico regionale”, che, a seguito di istruttoria e 

degli  adempimenti  di  competenza e previa verifica e controllo  degli  atti,  attesta la  legittimità  del  presente 

provvedimento;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e confermati:

DI estendere alla data del 31-12-2020 il termine finale delle convenzioni per la conclusione del programma degli 

interventi dei Progetti Nuovi (Nuove Operazioni), finanziati sulle Risorse Liberate del POR Calabria 2000-2006 – 

Asse V Città - Misura 5.1, ancora in corso di realizzazione e di cui al D.D.S. n. 15818 del 21/12/2018, evidenziati 

nella seguente tabella:

PROGETTI NUOVI - NUOVE OPERAZIONE - ENTE BENEFICIARIO

Progetti a Titolarità da su Risorse Liberate POR 2000/2006 Azienda Calabria Lavoro

Progetti  integrati  per  la  riqualificazione,  recupero  e 

valorizzazione dei centri storici della Calabria

Giffone, Careri.

Sostegno economico ai  Comuni  per  la  realizzazione dei 

Piani Strutturali Comunali e delle V.A.S.

I comuni beneficiari di cui al DDS n. 10090 del 16/08/2011 (PSC-

VAS)

Programma di Sviluppo Urbano - Azione 5.1.a Cosenza-Rende, Crotone, Lamezia Terme, Reggio Calabria, Vibo 

Valentia.

Programma di Sviluppo Urbano - Azione 5.1.b Castrovillari, Corigliano, Palmi, Rosarno, Taurianova.

ex-PIS ORESTE Squillace.

DI precisare che i  termini contrattuali  sono da considerarsi senza soluzione di continuità, per cui anche le 

lavorazioni  effettuate dalla  data di  scadenza dell’atto  precedente alla  data  di  emissione del  presente atto 

saranno rendicontabili sulle Risorse Liberate;

DI precisare che, in considerazione del reciproco interesse tra le Pubbliche Amministrazioni, il presente atto è 

da  configurarsi  come  provvedimento  con  efficacia  negoziale  e,  pertanto,  lo  stesso  è  notificato  agli  Enti 

interessati Beneficiari finali, quale accettazione dell’estensione dei termini;

DI precisare  che  alla  data  del  31-12-2020  tutti  i  progetti  dovranno  essere  conclusi  ed  operativi  e  tutti  i 

pagamenti, a valere sulle Risorse Liberate, dovranno essere effettuati;

DI notificare il presente Decreto all’Autorità di Gestione del POR Calabria 2000/2006, all’Autorità di Pagamento e 

al Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Nazionale, nonché agli Enti interessati quali Beneficiari 

finali;

DI aver provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e 

ss.mm.ii.;

DI provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento Urbanistica ai 

sensi della L. R. n. 11 del 06-04-2011, e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; 

DI disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del d.lgs. 

14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 

2016/679.

DI  DARE  ATTO che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  

Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,  

da proporsi entro 120 giorni.

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

MACRI' MONJA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

CELEBRE PASQUALE

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


